s Hipner, Privatrecht, pdg. 183. Vid. algunos de los innumerables cjemplos que
podrian citarse de diplomas espafioles relativos a la donacién de tierras con los siervos
que habitan en ellas : A. H. N., Osia. Perg. R-n® 6 bis, Afio 1011, « Omnis terminos
prenotatos ct limitatos et omnes lereditates infra predictos terminos inclusas monaste-
rio Sancto Salualoris iure hereditario damus in perpetuum possidendas et omnibus ibi
habitantibus irreuocabiliter concedimus..,. »; A. H. N., Tumbo Nuevo del Lugo,
fo3rrrey ve, «...Ego Nunno diaconus... placuit mibi... facerem... donationis de
hereditates... in uilla de Deza, uilla uocitata Felgaria... ipsa uilla... per suos termi-
nos. .. et cum... domos, et edificia, et homines, et creationes cum ipsa jam dicta uilla
commorantes » ; Hixososa, Documenios, pag. .Ig, Afio 1044, « ...damus... Sanctam Eu-
laliamn de Aguanes, cum totis nostris mancipiis ibidem habitantibus... in Miraio Veiga
cum suis pertinentiis et mancipiis... » ; Serrano, Cartulario de San Salvador del Moral,
pég. 6, Afio 1068 ; «...et in Petrosa uno solare cum suo homine... et in varrio de
Ripella uno homine cum suas casas... Et illud monasterium de Sancto Torquato.de
Castella Vetula cum suis obedientiis el cum suos collagos... et cellam Sancte Columbe
cum totos suos directos et suos collagos... » ; MaFueco ¥ Zurira, Documenios de Santa
Maria le Mayor de Valladolid, 11, pig. 86, Afio 1230 : « ...ego dompnus Rodericus,
una cum uxor mea domna Maria damus et concedimus Deo el Eclessie Sancte Marie
Vallisoleti pro redemptione animarum nostrarum... totam nostram hereditatem; quam
habemus in Villa Munio, scilicet, diuisam, domos, collacios, solares hermos et popu-
latos, terras, uineas, ortos, fontes, prata cum ingressibus et egressibus suis, et cum
ornni!)us perlinenciis suis, que ad illam hereditatem pertinent... ».
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camente muebles, el derecho espafiol medieval no se atiene exclusiva-
mente a la estimacion de sus propiedades naturales de movilidad, aun-
que ésta constituya el principal elemento determinante de su considera-
cion como tales. Antes de la Recepcién romano-candnica, y, por
consiguienie, de la definicion que de los muebles dan las Partidas, el
concepto de éstos abarca un contenido mis amplio. Bienes muebles se
consideran, desde luego, en primer término, los que pueden moverse
de un sitio a otro, ya en virtud de una fuerza externa, ya por si mismos,
como los animales. Y, precisamente, el ganado es un bien mueble tipi-
camente medieval, de tal manera que las palabras chattels, catteuz,
catalla, capitalla (= cabezas de ganado) son términos usados como
equivalentes de muebles en el derecho francés e inglés de la Edad
Media 4°. Pero, por otra parte, el derecho espafiol medieval considera